
  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

SECRETARIAT GENERAL PREFECTURE DE L’INDRE 

mission développement durable 

SB ( DRIRE - BC) 

ARRETE n° 2008- 03-0279 du 31 mars 2008 
autorisant la société des Ateliers Louis VUITTON à exploiter un atelier de maroquinerie à 
ISSOUDUN, Z1 de la Limoise ( régularisation de la situation administrative au regard du 

code de l'environnement ) 

LE PREFET de l’Indre 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

Vu le code de l'environnement et notamment son titre 1° du livre V; 

Vu la nomenclature des installations classées : 

Vu la demande présentée le 20 juin 2007 par la SOCIETE DES ATELIERS LOUIS VUITTON, dont le siège social est situé 2 
rue du Pont Neuf à PARIS, en vue d'obtenir l'autorisation d'exploiter un atelier de maroquinerie sur le territoire de la commune 

d'ISSOUDÜUN, en zone industrielle de « La Limoise » 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2007-05-0078 en date du 11 mai 2007 définissant les seuils d'alerte et de crise des cours d'eau et 
nappes souterraines de l'Indre et les mesures de restriction ou d'interdiction des prélèvements ou rejets ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2007-08-0078 en date du 10 août 2007 ordonnant l'organisation d'une enquête publique pour une 

durée d'un mois du 11 septembre 2007 au 12 octobre 2007 inclus sur le territoire de la commune d'ISSOUDUN 

Vu l’accomplissement des formalités d'affichage réalisé dans cette commune de l'avis au public ; 

Vu la publication en date des 25 et 26 août 2007 de cet avis dans deux journaux locaux; 

Vüu le registre d'enquête et l'avis du commissaire enquêteur, déposés en préfecture le 26 octobre 2007 ; 

Vu l'avis émis par le conseil municipal de la commune d'ISSOUDUN ; 

Vu les avis exprimés par les différents services et organismes consultés lors de l'enquête administrative ; 

Vu l'avis en date du 12 juillet 2007 du CHSCT de la SOCIETE DES ATELIERS LOUIS VUITTON ; 

Vu le rapport et les propositions de l'inspection des installations classées en date du 14 février 2008 ; 

Vu l'avis émis par les membres du Conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 

{(CODERST) lors de la réunion du 6 mars 2008, au cours de laquelle le demandeur a été entendu ; 

Vu la communication du projet d'arrêté faite au directeur de la SOCIETE DES ATELIERS LOUIS VUITTON,, en date du 10 

mars 2008 

CONSIDERANT qu'en application des dispositions de l'article L512-1 du code de Fenvironnement, l'autorisation ne peut être 

accordée que si les dangers ou inconvénients peuvent être prévenus par des mesures que spécifie l'arrêté préfectoral : 

CONSIDERANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation fixées par l'arrêté préfectoral d'autorisation doivent tenir 

compte, d'une part, de l'efficacité des techniques disponibles et de leur économie, d'autre part de la qualité, de la vocation et de 

l'utilisation des milieux environnants, ainsi que de la gestion équilibrée de la ressource en eau; 

CONSIDERANT que le projet de prescriptions a été soumis à l'exploitant et que celui-ci n’a formulé aucune observation dans 

le délai imparti 

PLACE DE LA VICTOIRE ET DES ALLIÉS - B.P 583 - 36019 CHÂTEAUROUX CEDEX - TELEPHONE : 02 54 29 50 C0 -TELECOPIE : 02 54 34.10 08 
site internet : www.indre.prefgouv.fr  



CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l'autorisation sont réunies, 

Sur proposition de Madame la secrétaire générale de la préfecture, 

ARRÊTE 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



Liste des articles 

      

  

  

  

  

  

  

    

ATTENDUS ET CONSIDERANTS nn nsseoosmcccsnonosnsooocsecenenaneooneccoccmerscosesnenoosenessesccoseccccassasanenscososccosossvecose 

TITRE 1 - PORTEE DE L’'AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 4 

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L’'AUTORISATION issues cssseresesnessnenensreneneneneeesneenssenseneenneeeeresseceeneene À 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS suis cerrenseereerecenessseneneeasnenencecenienneeaansesennenne tes eseeeeceeeseseeseeneeeeseeeneee eee 4 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION nn nrnrnnnnnrnninnnennnenscéesesse nes 5 

CHAPITRE 1.4 DUREE DE L'AUTORISATION ns isssssssseseeeetesenenneseneeeeeseeeeennneeneneenenneeeseeneeeeesecneeeenecennneeeeerenieneneeteeennee 5 

CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ ie ccnrenseesssnencensensneenee see reseneener eee nesneeneeeneenmeneeeeenseee 5 

CHAPITRE 1.6 DELAIS ET VOIES DE RECOURS usure sneeeesesseneeenneecesnnnetenneeeenenensnnteneeceene sense neneneneeeenenneeeneeee sens 6 

CHAPITRE 1.7 ARRETES, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES ei iiiiserrrneesrenneseessssseessseseonnse 6 

CHAPITRE 1.8 RESPECT DES AUTRES LEGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS siennes eerrernerresenneeseneennenee 6 

TITRE 2 - GESTION DE L’'ETABLISSEMENT se 7 

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS sus iscissscernneeesencerssnesennteeeessnneneee seen enenneteseceeeneeneneeseeenee sense eee eenenee 7 

CHAPITRE 2.2 RESERVES DE PRODUITS OU MATIERES CONSOMMABLES nn nsissereererresneeenereeneensneneeeeeenoenineeennre creer 7 

CHAPITRE 2.3 INTEGRATION DANS LE PAYSAGE nnunsssssuernrecrecersesoseeneneneneneneenenesneretsense soso svenes essence eneeseseneesenessentesseneesene 7 

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PREVENUS issu siaercerseneeeeresenensteneenennaeeecenenenneeeeseeeeneeneneeeeeeeneeeeeenneeneeeeennee 7 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OÙ ACCIDENTS suisses sccecceecenneeceseneseneesesenenaneneennenen nee enete seance eneneeenenneeeeneetenneeeeennee este nenneeenes 7 

CHAPITRE 2.6 RECAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS A LA DISPOSITION DE L’INSPECTION ee 8 

CHAPITRE 2.7 RECAPITULATIF DES DOCUMENTS A TRANSMETTRE A L’INSPECTION suisses eee 8 

TITRE 3 - PREVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE 9 

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS sssssssssessseasensnneareeneenesssresenenennneemmennenee tete tone neetee ete eneteeceetescetececeneeeneeensennseeee 9 

CHAPITRE 3.2 CONDITIONS DE REJET siuiiciieiserccccessceecesensesennemenreeenene sense eeeeneseneete sente ere neeeneensseneeeneeoeneneeseeneeneeneeneenns 9 

TITRE 4 - PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES sssssssosnnsoonaonssen 11 

CHAPITRE 4.1 PRELEVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU siens reeereerrenrererenneseneeneeneanesnescsescesesseeeaonseocessesnenenness 11 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES ess iiuessnrrssscreisnneeseencessessneneesssseesseseseeeseee tentes 11 

CHAPITRE 4.3 TYPES D’EFFLUENTS, OUVRAGES D’EPURATION ET CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU 12 

TITRE 5 - DÉCHETS sssnennenessonanenenanosennncersonsuenonnenensenccasssscosanessee ses ssnsocso soc aasnseccconessenaneeasevesaasseronacaenee 15 

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION suisse ces cessmenneeeasecasneneeeeenneseenseneeeeeeeseeneneeeeeeneeeeeeeneeneneneée ces eseeseessenesenesnsses 15 

TITRE 6 PREVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS . 17 

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES nu iiiiseccssccesneesenemecenceeenees cree nenateeseeeceneeeeesenenteeeeseceeeeeneenenneeneneneesne sentent 17 

CHAPITRE 6.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES uses eosreneeeenenerensneeeneneeeneneesenenenne creme ecmnenenemeeeenneeneenne too essteneseoesenenenesnenees 17 

CHAPITRE 6.3 VIBRATIONS mu csssscssienesreneneneseacsecotevesesereeereseneneeneeeene een enee crées eneeenecenconecenessopeoe soso eeeeseeeseseseeenses esse 17 

TITRE 7 - PREVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES. . . vssorsnosnonossenensenses 18 

CHAPITRE 7.1 PRINCIPES DIRECTEURS suis ecscsoccoscnennncs cas essenennecenaenucecesenenenteseneneeeeeeeeesneneneneeneeeensenane ee eenenecésneseesseessens es 18 

CHAPITRE 7.2 CARACTERISATION DES RISQUES us eesceeieeeerneenererieeeeseneeeeneeenenenneseeneee cena eneneneenneneeeeeenenensee 18 

CHAPITRE 7.3 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS sisi suescesrrerrrennereesesenceeeeeeneeneeeseeeenoenenenteeceseseeneneosesenesesnnnee 18 

CHAPITRE 7.4 GESTION DES OPERATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES DANGEREUSES es seresessrnerneesnsessnsse 20 

CHAPITRE 7.5 MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT ET ORGANISATION DES SECOURS sisi 21 

CHAPITRE 7.6 PREVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES iii eitereeseresneeneseceseneesesserenereenesssssseesnseoe cesse 22 

TITRE 8 - CONDITIONS PARTICULIERES APPLICABLES À ŒCERTAINES INSTALLATIONS DE 

L'ÉTABLISSEMENT socssoucosmanensncescesanacreosesncscsenes sn oeseoo nuances onsoaosnecanoe neo enecenennesnccensenanesoseaveoneneo sense ennoessco seen 24 

CHAPITRE 8.1 EPANDAGE. eue ere rec cevaeemonenanancenae ses cenenenense tes sesnceeeenetecenseenete tee esenee ete neenensenee cree eeeneence eee eee éenseneeeeenss 24 

CHAPITRE 8.2 PRESCRIPTIONS PARTICULIERES ss ssssssssccsssssesneceeceresenenunnrenennenueetese sie eseseeseneessesscesesseoeoroeneseesesensenensennerensse 24 

TITRE 9 - ECHEANCIER ssssscsoossoeoosounsoncassacecmeasacnncecooaneucsanesceannamastneenee00s2200060000000022080009000000000060000000000006engaus0oamossovecoanssense 25 

CHAPITRE 9.1 AUTORISATION DE DEVERSEMENT DES EAUX INDUSTRIELLES DANS LE RESEAU PUBLIC D'ASSAINISSEMENT. 25 

CHAPITRE 9.2 SEPARATEUR D'HYDROCARBURES iii ceeersessunnenseenenteerereessesesseneseeceeoéecmaceasesssesososeesoneesenenisesesense 25 

CHAPITRE 9.3 BASSIN DE CONFINEMENT DES EAUX D'EXTINCTION EN CAS D'INCENDIE ss 26 

CHAPITRE 9.4 SUBSTITUTION TOTALE DES COLLES À BASE SOLVANTEE usines elleseseeereenenescrsseeeseeeesses 26 

TITRE 19- EXECUTIONnrnrrone . 26     

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON A ISSOUDUN - 2008  



t 

  

TITRE 1 - PORTEE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 
  

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION 

La SOCIETE DES ATELIERS LOUIS VUITTON, dont le siège social est situé à PARIS, 2 rue du Pont Neuf, est autorisée, sous 

réserve du respect des prescriptions fixées par le présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la commune d'ISSOUDUN, dans 

la zone industrielle de « La Limoise » (coordonnées Lambert 1! étendu X = 574 750 et Y = 2217 600), les installations détaillées 

dans les articles suivants. 

ARTICLE 1.1.2. INSTALLATIONS NON VISEES PAR LA NOMENCLATURE 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 

l'établissement, qui, mentionnés où non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec une 

installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS 

DES INSTALLATIONS CLASSEES 

  

ARTICLE 1.2.1. LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUE RIQUE DE LA NOMENCLATURE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Rubrique | Alinéa! À D, Libellé de la rubrique (activité) Nature de Critère de | Seuil Volume autorisé 

DC, linstallation | classement du 

NC critère 

2360 1 A lAteliers de fabrication de chaussures, Ateliers de Puissance 200 KW 552 KW 

maroquinerie ou travail des cuirs et des maroquinerie installée des 

peaux. et travail des machines 
cuirs 

2920 2.b D |Réfrigération ou compression (installations|2 Puissance | 50 KW | Compresseurs : 55 kW 

de) compresseurs [absorbée (au total} 

d'air + 1 Groupe froid 

climatiseur climatiseur : 162,4 KW 

2940 2.b NC Vernis, peinture, apprêt, colle, enduit etc. Ateliers de Quantité 40 kg/j < 10 kg/i 

(application, cuisson, séchage de) sur maroquinerie |maximale 

support quelconque (métal, bois, plastique, let travail des susceptible 

cuir, papier, textile...) cuirs d'être mise 

Lorsque l'application est faite par tout en œuvre 

procédé autre que le " trempé " 

(Pulvérisation, enduction.….) 

1432 2 NC Stockage de liquides inflammables visés à|Cuve de FOD, Capacité 10 m° 2 m° dont un stockage 

la rubrique 1430. stockages deltotale de FOD de 1,6 m° 

solvants, équivalente équivalent 

colles, 

teintures, 

huiles 

hydrauliques 

1530 NC [Dépôts de bois, papier, carton ou Stockage Volume 1000 < 100 m° 

matériaux combustibles analogues. cartons stockable m° 

d'emballage 

2260 NC [Broyage, déchiquetage de tous produits Déchiqueteuse Puissance 100 KW 7,5 KW 

organiques naturels. des rebuts delinstallée 
production 

2351 NC Teinture et pigmentation de peaux, la Teinture des Capacité de 400 10 kg 

capacité de production étant inférieure à produits production kg/ 

100 kg fabriqués 

2355 NGC Dépôts de peaux Stockage Capacité de) 10t <5t 

matières stockage 
premières 

2560 NC Métaux et alliages (Travail mécanique des) |Atelier de Puissance | 50 KW 15,6 KW 

maintenance _ |installiée               
  

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008 

   



  

2663 2 NC Pneumatiques et produits dont 50 % aulStockage  de|Volume 1000 100 m° 
moins de la masse totale unitaire estproduits finis stockable m° 
composée de polymères (matières 
plastiques, caoutchoucs,  élastomères, 

résines et adhésifs synthétiques) (stockage 

de) 
  

  
2910 À NC Combustion 4 chaudières Puissance 2 MW 538 KW 

au fioul thermique (= 2 x 170 + 160 + 38) 
domestique maximale                 

À (Autorisation) ou DC (soumis au contrôle périodique) ou D (Déclaration) ou NC (Non Classé) 

Volume autorisé : éléments caractérisant la consistance, le rythme de fonctionnement, le volume des installations ou les 

capacités maximales autorisées. 

ARTICLE 1.2.2. SITUATION DE L'ETABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieux-dits suivants : 
  

Commune Parcelle Lieu-dit 
  

    ISSOUDUN Section : K ; numéro : 342 Zone industrielle de « La Limoise » 
    

Les installations citées à l'Article 1.2.1. ci-dessus sont reportées avec leurs références sur le plan de situation de l'établissement 
annexé au présent arrêté. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans et 
données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par 
ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4 DUREE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.4. DUREE DE L'AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de trois ans ou n'a pas 

été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure. 

  
CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITE 

ARTICLE 1.6.1. PORTER A CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de nature à 

entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est poriée avant sa réalisation à la 

connaissance du préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.5.2. MISE À JOUR DE L'ETUDE DE DANGERS 

L'étude des dangers est actualisée à l'occasion de toute modification importante soumise ou non à une procédure 

d'autorisation. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander une analyse critique 

d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont le choix est 

soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.3. EQUIPEMENTS ABANDONNES 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur enlèvement est 

incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation afin de 

garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. 

ARTICLE 1.5.4. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'Article 1.2.1. du présent arrêté nécessite une nouvelle 

demande d'autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.5.5. CHANGEMENT D'EXPLOITANT 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la prise en 

charge de l'exploitation. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008 

  

  

 



ARTICLE 1.5.6. CESSATION D’ACTIVITE 

Sans préjudice des dispositions des articles R 512-74 et suivants du code de l'environnement, la réhabilitation du site prévue à 

Particle R 512-76 du même code est effectuée en vue de permettre. (description du ou des usages prévus en fonction, le cas 

échéant, des différentes zones du terrain d’assiette). 

CHAPITRE 1.6 DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

il peut être déféré à la juridiction administrative : 

1. Parles demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes leur ont été 

notifiés ; 

2. Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des 

inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L.511-1, 

dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage desdits actes, ce délai étant, le cas échéant, 

prolongé jusqu'à la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une installation 

classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant 

les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

CHAPITRE 1.7 ARRETES, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 

Sans préjudice de la régiementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui le 

concernent des textes cités ci-dessous : 

  

Dates Textes 

  

29/09/05 | Arrêté relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité d’occurrence, de la cinétique, de 

l'intensité des effets et de la gravité des conséquences des accidents potentiels dans les études de 

dangers des installations classées soumises à autorisation 

29/07/05 | Arrêté fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets dangereux 

30/06/05 | Arrêté relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines 

substances dangereuses 

20/04/05 | Arrêté pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la 

pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses 

20/04/05 | Décret n° 2005-378 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques 

par certaines substances dangereuses 

24/12/02 | Arrêté relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes des installations classées soumises 

à autorisation 

22/06/98 | Arrêté du 22 juin 1998 relatif aux réservoirs enterrés de liquides inflammables et à leurs équipements 

annexes 

  

  

  

  

  

  

  

02/02/98 | Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions 

de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 

autorisation 
  

23/01/07 | Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 

installations classées pour la protection de l'environnement         
CHAPITRE 1.8 RESPECT DES AUTRES LEGISLATIONS ET REGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et réglementations apolicables, et 

notamment le code minier, le code civil, le code de l'urbanisme, le code du travail et le code général des collectivités 

territoriales, la réglementation sur les équipements sous pression. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



  

TITRE 2 - GESTION DE L’ETAB 

  

LISSEMENT 
  

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OB 

  

JECTIFS GENERAUX 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, l'entretien et l'exploitation des 

installations pour : 

- limiter la consommation d'eau, et limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités rejetées : 

- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs où 

indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la commodité de 

voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, la protection de la nature et de l'environnement ainsi que pour la 

conservation des sites et des monuments. 

ARTICLE 2.1.2. CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les vérifications à 

effectuer, en conditions d'exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou d'arrêt momentané de 

façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

CHAPITRE 2.2 RESERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. RESERVES DE PRODUITS 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante où 

occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que produits de neutralisation, liquides inhibiteurs, produits 

absorbants… 

CHAPITRE 2.3 INTEGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. PROPRETE 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des 

installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

CHAPITRE 2.4 DANGER OÙ NUISANCES NON PREVENUS 

Tout danger ou nuisance non susceptibles d'être prévenus par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement porté à la 

connaissance du Préfet par l'exploitant. 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OÙ ACCIDENTS 

ARTICLE 2.5.1. DECLARATION ET RAPPORT 

L'expioitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou incidents 

survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article 

L.511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis par 

l'exploitant à l'inspection des installations classées. Il précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou de 

l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident où un 

incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



  

CHAPITRE 2.6 RECAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS A LA DISPOSITION DE 

L'INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivanis : 

- le dossier de demande d'autorisation initial, 
- les plans tenus à jour, 

- les récépissés de déclaration et les prescriptions générales, en cas d'installations soumises à déclaration non 

couvertes par un arrêté d'autorisation, 

- les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation relative 

aux installations classées pour la protection de l'environnement, 

- tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent arrêté. 

Ces documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises pour la sauvegarde des 

données. 
Ce dossier doit être tenu à la disposition de l'inspection des installations classées sur le site. 

CHAPITRE 2.7 RECAPITULATIF DES DOCUMENTS A TRANSMETTRE À 

  

  

  

  

  

  

L'INSPECTION 

L'exploitant doit transmettre à l'inspection les documents suivants : 

Article Document (se référer à l'article correspondant) 

Article 1.5.1. Modification des installations 
Article 1.5.2. Mise à jour de l'étude de dangers 

Article 1.5.5. Changement d’exploitant 
Article 1.5.6. Cessation d'activité 

Article 2.5.1. Déclaration des accidents et incidents       

ARREÈTE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



  

TITRE 3 - PREVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE 
  

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GENERALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l'entretien des installations de manière 

à limiter les émissions à l'atmosphère, y compris diffuses, notamment par la mise en œuvre de technologies propres, le 

développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des effluents en fonction de leurs 

caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment l'efficacité énergétique. 

Les consignes d'exploitation de l'ensemble des installations comportent explicitement les contrôles à effectuer, en marche 

normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modification ou d'entretien, de façon à permettre en toute circonstance le 
respect des dispositions du présent arrêté. 
Le brûlage à l'air libre est interdit à l'exclusion des essais incendie. Les produits brûlés sont identifiés en qualité et quantité. 

ARTICLE 3.1.2. POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets 

correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé ei la sécurité publique. La conception et l'emplacement des 

dispositifs de sécurité destinés à protéger les appareillages contre une surpression interne devraient êtres tels que cet objectif 
soit satisfait, sans pour cela diminuer leur efficacité ou leur fiabilité. 

ARTICLE 3.1.3. ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odorants, susceptibles 

d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.4. VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les envois de 

poussières et de matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, revêtement, 

etc.), et convenablement nettoyées, 
- les véhicules sortant de installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de circulation. 

Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent être prévues en cas de besoin, 

- les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 
- des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. 

ARTICLE 3.1.5. EMISSIONS DIFFUSES ET ENVOLS DE POUSSIERES 

Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de manipulation, 

transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité technique démontrée, munies de dispositifs de 

capotage et d'aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les dispositifs d'aspiration sont 

raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. Les équipements et 

aménagements correspondants satisfont par ailleurs la prévention des risques d'incendie et d'explosion (évents pour les tours 

de séchage, les dépoussiéreurs..….). 

CHAPITRE 3.2 CONDITIONS DE REJET 

ARTICLE 3.2.1. DISPOSITIONS GENERALES 

Les points de rejet dans le milieu naturel doivent être en nombre aussi réduit que possible, Tout rejet non prévu au présent 

chapitre ou non conforme à ses dispositions est interdit. 

Les ouvrages de rejet doivent permettre une bonne diffusion dans le milieu récepteur. 

Les rejets à l'atmosphère sont, dans toute la mesure du possible, collectés et évacués, après traitement éventuel, par 

l'intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffusion des rejets. La forme des conduits, notamment dans leur partie 

la plus proche du débouché à l'atmosphère, est conçue de façon à favoriser au maximum l'ascension des gaz dans 

l'atmosphère. La partie terminale de la cheminée peut comporter un convergent réalisé suivant les règles de Part lorsque la 

vitesse d'éjection est plus élevée que la vitesse choisie pour les gaz dans la cheminée. L'emplacement de ces conduits est tel 

qu'il ne peut y avoir à aucun moment siphonnage des effluents rejetés dans les conduits ou prises d’air avoisinant. Les contours 

des conduits ne présentent pas de point anguleux et la variation de la section des conduits au voisinage du débouché est 

continue et lente. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDBUN - 2008 

ü 

 



A6 

Les poussières, gaz polluants où odeurs sont, dans la mesure du possible, captés à la source et canalisés, sans préjudice des 

règles relatives à l'hygiène et à la sécurité des travailleurs. 
La dilution des rejets atmosphériques est interdite. 

Les 4 chaudières situées dans l'établissement sont exploitées dans le respect des prescriptions fixées par les articles R.224-21 

à R.224-36 du code de l'environnement. 

ARTICLE 3.2.2. CARACTERISTIQUES DES CONDUITS ET INSTALLATIONS RACCORDEES 

  

  

  

  

N° de conduit Installations raccordées Puissance ou capacité Combustible 

1à4 Une chaudière par cheminée Chaudière bureau = 38 kW Fioul domestique 

3 chaudières atelier = 2x170 KW +160 KW 

5et6 Rejet hottes aspirantes du 850 m°/h Sans objet 

réfectoire 

7et8 Extracteurs d'air de la 2000 m°/h Sans objet 

ventilation mécanique 
contrôlée             

Les émissions issues des points de rejets 5 à 8 sont assimilées à des rejets domestiques. 

Les points de rejets des 4 chaudières seront situés à une hauteur minimum de 8 m par rapport au sol. 

ÂRRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



  

TITRE 4 - PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 
AQUATIQUES 
  

CHAPITRE 4.1 PRELEVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4.1.1. ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU 

Les prélèvements d'eau dans le milieu qui ne s'avèrent pas liés à la lutte contre un incendie ou aux exercices de secours, sont 
limités aux quantités suivantes : 

  

Origine de la ressource Nom de la commune du | Prélèvement : Débit maximal (m°) 

réseau maximal annuel (m°)   
Horaire | Journalier 

  

            Réseau public ISSOUDUN 3000 4 15 
  

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation de ses installations, le remplacement 

du matériel, pour limiter la consommation d'eau de l'établissement. 

En période de sécheresse, l'exploitant doit prendre des mesures de restriction d'usage permettant : 

- de limiter les prélèvements aux strictes nécessités des processus industriels, 

-__ d'informer le personnel de la nécessité de préserver au mieux la ressource en eau par toute mesure d'économie : 

- . d'exercer une vigilance accrue sur les rejets que l'établissement génère vers le milieu naturel, avec notamment des 
observations journalières et éventuellement une augmentation de la périodicité des analyses d'auto surveillance ; 

- de signaler toute anomalie qui entraînerait une pollution du cours d’eau ou de la nappe d'eau souterraine. 

Si, à quelque échéance que ce soit, l'administration décidaït dans un but d'intérêt général, notamment du point de vue de la 

lutte contre la pollution des eaux et leur régénération, dans le but de satisfaire ou de concilier les intérêts mentionnés à l’article 
L.211-1 du code de l'environnement, de la salubrité publique, de la police et de la répartition des eaux, de modifier d’une 
manière temporaire ou définitive l'usage des avantages concédés par le présent arrêté, le permissionnaire ne pourrait réclamer 

aucune indemnité. 

Les prélèvement d’eau non cités dans le tableau ci-dessus, notamment en nappe souterraine ainsi qu'en eaux de surface, sont 

interdits. 

ARTICLE 4.1.2. PROTECTION DU RESEAU D'ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

Un ou plusieurs réservoirs de coupure où bacs de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties 

équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours de substances dans les 
réseaux d’adduction d'eau publique. 

ARTICLE 4.1.3. ADAPTATION DES PRESCRIPTIONS DE PRELEVEMENT EN CAS DE SECHERESSE 

Si le plan de crise n° 3, tel que défini par l’article 6 de l'arrêté préfectoral n° 2007-06-0078 du 11 mai 2007 (définissant les seuils 

d'alerte et de crise des cours d'eau et nappes souterraines de lindre et les mesures de restriction ou d'interdiction des 
prélèvements ou rejets), est déclenché pour la zone Arnon-Théols, l'exploitant limitera ses prélèvements en eau du réseau 
public d'adduction aux stricts besoins domestiques. 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1. DISPOSITIONS GENERALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d’effluent liquide non prévu au présent chapitre et au CHAPITRE 4,3 ou 

non conforme à leurs dispositions est interdit. 

A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit d'établir des 

liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

ARTICLE 4.2.2, PLAN DES RESEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, notamment après 
chaque modification notable, et datés. Îls sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des 
services d'incendie et de secours. 
Le plan des réseaux d'alimentation et de collectes doit notamment faire apparaître : 

- l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 
- les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des disconnecteurs ou tout autre 

dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, ….) 

- les secteurs collectés et les réseaux associés 
ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



- les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs...) 

- les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de toute nature (interne ou au 

milieu). 

ARTICLE 4.2.3. ENTRETIEN ET SURVEILLANCE 

Les réseaux de collecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches et résister dans le temps 

aux actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles d'y transiter. 

L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs de leur bon état et de leur étanchéité. 

Les différentes canalisations accessibles sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

Les canalisations de transport de substances et préparations dangereuses à Fintérieur de l'établissement sont aériennes. 

ARTICLE 4.2.4. PROTECTION DES RESEAUX INTERNES A L'ETABLISSEMENT 

Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de dégager des 

produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, éventuellement par mélange avec d'autres effluents. 

Article 4.2.4.1. Isolement avec Îles milieux 

Un système doit permettre l'isolement des réseaux d'assainissement de l'établissement par rapport à l'extérieur. Ces dispositifs 

sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute circonstance localement et/ou à partir d'un poste de 

commande. Leur entretien préventif et leur mise en fonctionnement sont définis par consigne. 

Notamment, un système by-pass devra équiper le réseau d'évacuation des eaux pluviales de l'établissement afin de diriger, en 

cas d'incendie, les eaux d'extinction vers le bassin de confinement prévu à l'Article 7.5.6.1.. 

  

CHAPITRE 4,3 TYPES D'EFFLUENTS, OUVRAGES D'EPURATION ET 

CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1. IDENTIFICATION DES EFFLUENTS 

L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivants : 

- les eaux industrielles, limitées aux eaux de nettoyage des outils de production ; 

- les eaux usées domestiques , 
- les eaux pluviales ; 

- les eaux d'extinction collectées suite à un incendie. 

ARTICLE 4.3.2. COLLECTE DES EFFLUENTS 

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement. 

La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de respecter les valeurs seuils de rejets 

fixées par le présent arrêté. |! est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets par simples dilutions 

autres que celles résultant du rassemblement des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bonne 

marche des installations de traitement. 

Les rejets directs ou indirects d’effluents en nappe d'eaux souterraines ou vers les milieux de surface non visés par le présent 

arrêté sont interdits. 

ARTICLE 4.3.3. GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 

La conception et la performance des installations de traitement des effluents aqueux permettent de respecter les valeurs limites 

imposées au rejet par le présent arrêté. Elles sont entretenues, exploitées et surveillées de manière à réduire au minimum les 

durées d'indisponibilité ou à faire face aux variations des caractéristiques des effluents bruts (débit, température, composition.) 

y compris à l'occasion du démarrage ou d'arrêt des installations. 

Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitement est susceptible de conduire à un dépassement 

des valeurs limites imposées par le présent arrêté, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise 

en limitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concernées. 

Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des effluents ou dans les 

canaux à ciel ouvert (conditions anaérobies notamment). 

ARTICLE 4.3.4. TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES D’ÈTRE POLLUEES 

Avant leur rejet au milieu naturel, les eaux piuviales ayant ruisselé sur le parc de stationnement et les voies de circulation de 

l'établissement devront subir un traitement par séparateur d'hydrocarbures. 

Ce(s) dispositif(s) devra (devront) être régulièrement entretenu(s) afin d'assurer son fonctionnement optimal. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON A ISSOUDUN - 2008 

r} 
<> 

 



ARTICLE 4.3.5. LOCALISATION DES POINTS DE REJET 

Les réseaux de collecte des effluents générés par l'établissement aboutissent aux points de rejet suivants : 
- Points de rejet EP n° 1 (coordonnées Lambert Il étendu : X = 574 752 et Y = 2217 600) et n° 2 (coordonnées Lambert Il 

étendu : X = 574 772 et Y = 2217 544) : eaux pluviales. 

- Point de rejet EU n° 1 (à proximité du point de rejet EP n° 1) : eaux usées domestiques et eaux de nettoyage des outils de 
production. 

- Point de rejet EU n° 2 (à proximité du point de rejet EP n° 2) : eaux usées domestiques. 

ARTICLE 4.3.6. CONCEPTION, AMENAGEMENT ET EQUIPEMENT DES OUVRAGES DE REJET 

Article 4.3.6.1. Conception 

Le rejet au réseau public d'assainissement des eaux industrielles doit faire l’objet d'une autorisation préalable délivrée par la 

collectivité à laquelle appartient le réseau, en application de l'article L.1331-10 du code de la santé publique. Cette autorisation 

doit fixer les caractéristiques que doivent présenter ces eaux pour être acceptées sur le réseau. 

Les dispositions du présent arrêté s'appliquent sans préjudice de cette autorisation. Cette autorisation est transmise par 

l'exploitant au préfet. 

Article 4.3.6.2. Aménagement 

4.3.6.2.1 Aménagement des points de prélèvements 
Sur chaque ouvrage de rejet d'effluents liquides est prévu un point de prélèvement d'échantillons et des points de mesure 
(débit, température, concentration en polluant, ..). 

Ces points sont aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute sécurité. Toutes les 
dispositions doivent également être prises pour faciliter les interventions d'organismes extérieurs à la demande de l'inspection 

des installations classées. 

Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la Police des eaux, doivent avoir libre accès aux dispositifs de 
prélèvement qui équipent les ouvrages de rejet vers le milieu récepteur. 

4,3.6.2.2 Section de mesure 

Ces points sont implantés dans une section dont les caractéristiques (rectitude de la conduite à l'amont, qualité des parois, 

régime d'écoulement) permettent de réaliser des mesures représentatives de manière à ce que la vitesse n'y soit pas 

sensiblement ralentie par des seuils ou obstacles situés à l'aval et que l'effluent soit suffisamment homogène. 

Ârtcle 4.5.6.3. Equipements 

Les systèmes permettant le prélèvement continu sont proportionnels au débit sur une durée de 24 h, disposent 

d'enregistrement et permettent la conservation des échantillons à une température de 4°C. 

  

ARTICLE 4.3.7. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENSEMBLE DES REJETS 

En dehors des eaux usées domestiques, les effluents rejetés doivent être exempis : 

- de matières flottantes, 

- de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou indirectement, des gaz où 
vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes, 

- de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières déposables ou 

précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages. 

Les effluents doivent également respecter les caractéristiques suivantes : 
- Température < 30°C 

- pH : compris entre 5,5 et 8,5 

- Couleur : modification de la coloration du milieu récepteur mesurée en un point représentatif de la zone de mélange 
inférieure à 100 mg Pt 

ARTICLE 4.3.8. GESTION DES EAUX POLLUEES ET DES EAUX RESIDUAIRES INTERNES À 
L'ÉTABLISSEMENT 

Les réseaux de collecte sont conçus pour évacuer séparément chacune des diverses catégories d'eaux polluées issues des 

activités ou sortant des ouvrages d'épuration interne vers les traitements appropriés avant d’être évacuées vers le milieu 

récepteur autorisé à les recevoir. 

  

ARTICLE 4.3.9. VALEURS LIMITES D'EMISSION DES EAUX INDUSTRIELLES 

Sans préjudice des valeurs fixées par l'autorisation de déversement mentionnée à l'Article 4.3.6.1., l'exploitant est tenu de 

respecter, pour le rejet de ses eaux de nettoyage des outils de production et avant mélange avec les eaux usées domestiques, 
les valeurs limites en concentration et flux ci-dessous définies. 

ÂRRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



  

Débit de référence pour les rejets en 
eaux industrielles avant mélange aux 

eaux usées domestiques 
Maximal : 5 Vs Moyen journalier : 200 |/j 

  

Concentration maximale sur une Flux maximal journalier ou flux maximal 

  

  

    

A 

  
Paramètre 

période de 2 heures (mg/l) spécifique 

Matières en suspension 100 10 gj 

DCO 300 30 gi 

DB05 100 10 g/ 

Phosphore 10 1 gi 

Hydrocarbures totaux 10 1 g/   
  

ARTICLE 4.3.10. VALEURS LIMITES D'EMISSION DES EAUX EXCLUSIVEMENT PLUVIALES 

L'exploitant est tenu de respecter, avant rejet des eaux pluviales dans le fossé bordant le site à l'ouest et après leur traitement 

par le système séparateur d'hydrocarbures susmentionné, les valeurs limites en concentration et flux ci-dessous définies : 

  

  

  

  

  

Concentrations 

Paramètre maximale moyenne sur Concentrations Concentration moyenne journalière Flux maximum 

une période de 2 heures instantanées (mg/l) {mg/l} journalier (kg/j) 

mg/l 

Matières en 100 200 100 3 

suspension totales 

DCO 300 600 300 9 

DBOS 100 200 100 3 

Hydrocarbures 10 20 10 0,3 

totaux         
  

La superficie collectée est de 3 ha 03 a, représentant une surface versante équivalente de 1 ha 86 a. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008 

  

 



\.
 

e
n
 

  

TITRE 5 - DECHETS 
  

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1. LIMITATION BE LA PRODUCTION DE DECHETS 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, et l'exploitation de ses installations 

pour assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise et en limiter la production. 

À cette fin, il doit : 
- limiter à la source la quantité et la toxicité de ses déchets en adoptant des technologies propres, 

- trier, recycler, valoriser ses sous-produits de fabrication ; 
- s'assurer du traitement ou du pré-traitement de ses déchets, notamment par voie physico-chimique, biologique ou 

thermique ; 
- s'assurer, pour les déchets ultimes dont le volume doit être strictement limité, d’un stockage dans les meilleures conditions 

possibles. 

ARTICLE 5.1.2. SÉPARATION DES DECHETS 

L'exploitant effectue à l’intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux où non) de façon à faciliter leur 

traitement ou leur élimination dans des filières spécifiques. 

Les déchets d'emballage visés par le décret n° 94-609 modifié sont valorisées par réemploi, recyclage ou toute autre action 
visant à obtenir des déchets valorisables ou de l'énergie. 

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément au décret n° 79-981 du 21 novembre 1979, modifié, portant 
réglementation de la récupération des huiles usagées et ses textes d'application (arrêté ministériel du 28 janvier 1999). Elles 

sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des conditions de séparation satisfaisantes, évitant notamment les 

mélanges avec de l’eau ou tout autre déchet non huileux où contarniné par des PCB. 

Les piles et accumulateurs usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions du décret n° 94-609 du 13 juillet 1994, 
modifié, et de l'article 8 du décret n° 99-374 du 12 mai 1999, modifié, relatif à la mise sur le marché des piles et accumulateurs 
et à leur élimination. 

Les pneumatiques usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions du décret n° 2002-1563 du 24 décembre 2002 ; 

ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs ou exploitants d'installations d'élimination) ou aux professionnels qui utilisent 
ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie civil ou pour l'ensilage. 

Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (ramasseurs ou exploitants d'installations d'élimination). 

ARTICLE 5.1.3. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS INTERNES DE TRANSIT DES 
DECHETS 

Les déchets et résidus produits, entreposés dans l'établissement, avant leur traitement ou leur élimination, doivent l'être dans 
des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par des eaux météoriques, d'une pollution 

des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et l'environnement. 

En particulier, les aires de transit de déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont réalisées sur des aires 
étanches et aménagées pour la récupération des éventuels liquides épandus et des eaux météoriques souillées. 

L'élimination des déchets entreposés doit être faite régulièrement et aussi souvent que nécessaire, de façon à limiter 
l'importance et la durée des stockages temporaires. La quantité de déchets entreposés sur le site ne doit pas dépasser la 
quantité mensuelle produite ou la quantité d’un lot normal d'expédition vers l'installation de traitement. En tout état de cause, le 

stockage temporaire ne dépasse pas un an. 

ARTICLE 5.1.4. DECHETS TRAÎTES OU ELIMINES A L'EXTERIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant traite ou fait éliminer les déchets produits dans des conditions propres à garantir les intérêts visés à l'article L.511-1 

du code de l'environnement. li s'assure que les installations destinataires (installations de traitement ou intermédiaires) sont 

régulièrement autorisées ou déclarées à cet effet au titre de la législation sur les installations classées. 

Les chutes de fabrication et les déchets non dangereux (déchets ménagers et assimilés) pourront être broyés etou compactés 

sur site avant leur évacuation. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



AË 

ARTICLE 5.1.5. DECHETS TRAITES OÙ ELIMINES A L'INTÉRIEUR DE L’ETABLISSEMENT 

Toute élimination de déchets dans l'enceinte de l'établissement est interdite. 

ARTICLE 5.1.6. TRANSPORT 

Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l'extérieur doit être accompagné du bordereau de suivi établi en application de 

l'arrêté ministériel du 29 juillet 2005 relatif au bordereau de suivi des déchets dangereux mentionné à l’article 4 du décret du 30 

mai 2005. 

Les opérations de transport de déchets doivent respecter les dispositions du décret n° 98-679 du 30 juillet 1998 relatif au 

transport par route au négoce et au courtage de déchets. La liste mise à jour des transporteurs utilisés par l'exploitant, est 

tenue à la disposition de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 5.1.7. EMBALLAGES INDUSTRIELS 

Les déchets d'emballages industriels doivent être éliminés dans les conditions du décret n° 94-609 du 13 juillet 19894 portant 

application de la loi n° 75-633 du 15 juillet 1975 relative à l'élimination des déchets et à la récupération des matériaux et relatif, 

notamment, aux déchets d'emballage dont les détenteurs ne sont pas des ménages (J.0. du 21 juillet 1994). 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



A? 
  

RATIONS 

  

TITRE 6 PREVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIF 
  

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GENERALES 

ARTICLE 6.1.1. AMENAGEMENTS 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits transmis 
par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage 

ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 
installations relevant du livre V — titre 1 du Code de l'Environnement, ainsi que les règles techniques annexées à la circulaire du 

23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées sont applicables. 

ARTICLE 6.1.2, VEHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de l'établissement, et 
susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes à la réglementation en vigueur (les engins de chantier 
doivent répondre aux dispositions du décret n° 95-79 du 23 janvier 1995 et des textes pris pour son application). 

ARTICLE 6.1.3. APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs ….) gênant pour le 

voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d'incidents graves ou 
d'accidents. 

CHAPITRE 6.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES 

ARTICLE 6.2.1. HORAIRES DE FONCTIONNEMENT DE L'INSTALLATION 

Le site fonctionne entre 07h00 et 18h30 du lundi au vendredi. 

ARTICLE 6.2.2. VALEURS LIMITES D'EMERGENCE 
  

  

    

Niveau de bruit ambiant existant dans Emergence admissible pour la période allan] Emergence admissible pour la période allant 

les zones à émergence réglementée (incluant le bruit! de 7h à 22h, sauf dimanches et jours fériés] de 22h à 7h, ainsi que les dimanches et 
de l'établissement) jours fériés 

Supérieur à 35 dB({A) et inférieur ou 
égal à 45 dB(A) 5 dB(A) 4 dB(A) 

Supérieur à 45 dB(A) 5 dB(A) 3 dB(A)       
  

  

RUIT 

  

ARTICLE 6.2.3. NIVEAUX LIMITES DE B 

Article 6.2,3.1. Installations nouvelles 

Les niveaux limites de bruit ne doivent pas dépasser en limite de propriété de l'établissement les valeurs suivantes pour les 

différentes périodes de la journée : 
  

  

  

PERIODE DE JOUR PERIODE DE NUIT 
PERIODES Allant de 7h à 22h, Allant de 22h à 7h, 

(sauf dimanches et jours fériés) {ainsi que dimanches et jours fériés) 
Niveau sonore limite admissible en tou 70 dB(A) 60 dB(A) 

point du périmètre de l'établissement     
  

Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence supérieure aux valeurs 
admissibles fixées dans le tableau figurant à l'Article 6.2.2. , dans les zones à émergence réglementée. 
Les zones à émergence réglementée sont définies comme suit : 
- l'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existant à la date de l'arrêté d'autorisation de l'installation et 

leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, terrasse): 

- les zones constructibles définies par des documents d'urbanisme opposables aux tiers et publiés à la date de l'arrêté 

d'autorisation; 
- l'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui ont été implantés après la date de l'arrêté d'autorisation dans 

les zones constructibles définies ci-dessus et leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, terrasse), 
à l'exclusion de celles des immeubles implantés dans les zones destinées à recevoir des activités artisanales ou 

industrielles. 

  

CHAPITRE 6.3 VIBRATIONS 

En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des 

personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux vibratoires émis 

seront déterminés suivant les spécifications des règles techniques annexées à la circulaire ministérielle n° 23 du 23 juillet 1986 
relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées.  



AÔ 
  

TITRE 7 - PREVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
  

CHAPITRE 7.1 PRINCIPES DIRECTEURS 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires pour prévenir les incidents et accidents susceptibles de concerner les 

installations et pour en limiter les conséquences. Il organise sous sa responsabilité les mesures appropriées, pour obtenir et 

maintenir cette prévention des risques, dans les conditions normales d'exploitation, les situations transitoires et dégradées, 

depuis la construction jusqu'à la remise en état du site après l'exploitation. 

Il met en place le dispositif nécessaire pour en obtenir l'application et le maintien ainsi que pour détecter et corriger les écarts 

éventuels. 

CHAPITRE 7.2 CARACTERISATION DES RISQUES 

ARTICLE 7.2.1. INVENTAIRE DES SUB 
L'ETABLISSEMENT 

L'exploitant doit avoir à sa disposition des documents lui permettant de connaître la nature et les risques des substances et 

préparations dangereuses présentes dans les installations, en particulier les fiches de données de sécurité prévues par l'article 

R 2391-53 du code du travail. Les incompatibilités entre les substances et préparations, ainsi que les risques particuliers pouvant 

découler de leur mise en œuvre dans les installations considérées sont précisés dans ces documents. La conception et 

l'exploitation des installations en tiennent compte. 

L'inventaire et l'état des stocks des substances ou préparations dangereuses susceptibles d'être présentes dans l'établissement 

(nature, état physique et quantité, emplacements) en tenant compte des phrases de risques codifiées par la réglementation en 

vigueur est constamment tenu à jour. Cet inventaire est tenu à la disposition permanente des services de secours et de 

l'inspection des installations classées. 

  

STANCES OÙ PREPARATIONS DANGEREUSES PRESENTES DANS 

ARTICLE 7.2.2. ZONAGE DES DANGERS INTERNES A L'ETABLISSEMENT 

L'exploitant identifie les zones de l'établissement susceptibles d'être à l'origine d'incendie, d'émanations toxiques ou d'explosion 

de par la présence de substances ou préparations dangereuses stockées ou utilisées ou d'atmosphères nocives ou explosibles 

pouvant survenir soit de façon permanente ou semi-permanente dans le cadre du fonctionnement normal des installations, soit de 

manière épisodique avec une faible fréquence et de courte durée. 

Ces zones sont matérialisées par des moyens appropriés et reportées sur un plan systématiquement tenu à jour. 

La nature exacte du risque (atmosphère potentiellement explosible, etc.) et les consignes à observer sont indiquées à l'entrée de 

ces zones et en tant que de besoin rappelées à l'intérieur de celles-ci. Ces consignes doivent être incluses dans les plans de 

secours sis existent. 

ARTICLE 7.2.3. LIMITATION DES STOCKS 

L'exploitant limitera ses stocks de matières premières et de produits finis à l'équivalent de 5 journées de production, sauf cas de 

force majeure. Il limitera d'autre part ses stocks de produits chimiques (colles, encres, teintures, etc.) à l'équivalent de six 

semaines de production du site d'ISSOUDUN et de celui situé sur le territoire de la commune de CONDE (36). 

CHAPITRE 7.3 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS 

ARTICLE 7.3.1. ACCES ET CIRCULATION DANS L'ETABLISSEMENT 

L'exploitant fixe les règles de circulation applicables à l'intérieur de l'établissement. Les règles sont portées à la connaissance des 

intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 

Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitées, maintenues en constant état de propreté et dégagées de tout objet 

susceptible de gêner le passage. Ces voies sont aménagées pour que les engins des services d'incendie puissent évoluer sans 

difficulté. 
L'ensemble des installations est efficacement clôturé sur la totalité de sa périphérie. 

Article 7.3.1.1. Gardiennage et contrôle des accès 

Aucune personne étrangère à l’établissement ne doit avoir libre accès aux installations. 

L'exploitant prend les dispositions nécessaires au contrôle des accès, ainsi qu’à la connaissance permanente des personnes 

présentes dans l'établissement. 

Un gardiennage etou une télésurveillance sont assurés en permanence. L'exploitant établit une consigne sur la nature et la 

fréquence des contrôles à effectuer. 

Le responsable de l'établissement prend toutes dispositions pour que lui-même ou une personne déléguée techniquement 

compétente en matière de sécurité puisse être alerté et intervenir rapidement sur les lieux en cas de besoin y compris durant les 

périodes de gardiennage.  



A3 

Article 7.3.1.2. Caractéristiques minimales des voies 

Les voies auront les caractéristiques minimales suivantes : 

- largeur de la bande de roulement : 3,59 m 

-_ rayon intérieur de giration : 11 m 

- hauteur libre : 3,50 m 

- résistance à la charge : 13 tonnes par essieu. 

ARTICLE 7.3.2. BATIMENTS ET LOCAUX 

Les bâtiments et locaux sont conçus et aménagés de façon à pouvoir détecter rapidement un départ d'incendie et s'opposer à la 

propagation d'un incendie. 

À l'intérieur des ateliers, les allées de circulation sont aménagées et maintenues constamment dégagées pour faciliter la 

circulation et l'évacuation du personnel ainsi que l'intervention des secours en cas de sinistre. 

Article 7.3.2.1. Issues de secours 

L'atelier de fabrication dispose d'au moins 7 sorties de secours réparties de manière à minimiser le temps d'évacuation du 

personnel ; les accès à ces issues doivent être en permanence dégagées. Le personnel est régulièrement entraîné à l'emprunt 

des issues de secours les plus proches en cas d'accident. 

Article 7.3.2.2. Dispositifs de détection incendie 

L'ensemble du site est doté d'un système de détection automatique et manuel d'incendie qui est associé à une alarme. Un report 

de l'alarme est assuré, en journée, vers le poste du responsable de l'atelier, l'accueil de l'entreprise et la direction du site et, de 

jour comme de nuit, vers la société en charge de la télésurveillance de l'établissement. 

Une procédure de la conduite à tenir en cas de déclenchement du système de détection est établie et communiquée à l'ensemble 

du personnel et à la société de télésurveillance. - 

Article 7.3.2.3. Système de désenfumage 

L'atelier doit être équipé en partie haute d'au moins 26 exutoires permettant l'évacuation des fumées et gaz de combustion 

dégagés en cas d'incendie. La surface utile de chaque exutoire ne doit pas être inférieure à 0,5 m? ni supérieure à 6 m°, et la 

surface utile totale des exutoires est d'au moins 23 m2. Ces dispositifs doivent être à commande automatique et manuelle. 

Les commandes d'ouverture manuelle sont placées à proximité des issues de secours. 

L'exploitant doit régulièrement s'assurer du bon fonctionnement des dispositifs, notamment en les faisant vérifier chaque année 

par un organisme compétent. Un registre des vérifications et exercices de déclenchement réalisés est tenu à la disposition de 

l'inspection des installations classées à cet effet. 

ARTICLE 7.3.3. INSTALLATIONS ELECTRIQUES — MISE A LA TERRE 

Les installations électriques doivent être conçues, réalisées et entretenues conformément aux normes en vigueur. 

La mise à la terre est effectuée suivant les règles de l'art. 

Le matériel électrique est entretenu en bon état et reste en permanence conforme en tout point à ses spécifications techniques 

d'origine. 
Les conducteurs sont mis en place de manière à éviter tout court-circuit. 

Une vérification de l'ensembie de l'installation électrique est effectuée au minimum une fois par an par uñ organisme compétent 

qui mentionnera très explicitement les défectuosités relevées dans son rapport. L'exploitant conservera une trace écrite des 

éventuelles mesures correctives prises. 

Dans le cas d'un éclairage artificiel, seul l'éclairage électrique est autorisé. 

Si l'éclairage met en œuvre des lampes à vapeur de sodium ou de mercure, l'exploitant prend toute disposition pour qu'en cas 

d'éclatement de l’'ampoule, tous les éléments soient confinés dans l'appareil. 

Les appareils d'éclairage électrique ne sont pas situés en des points susceptibles d'être heurtés en cours d'exploitation ou sont 

protégés contre les chocs. 

ils sont en toute circonstance éloignés des matières entreposées pour éviter leur échauffement. 

ARTICLE 7.3.4, PROTECTION CONTRE LA FOUDRE 

Les installations sur lesquelles une agression par la foudre peut être à l'origine d'évènements susceptibles de porter gravement 

atteinte, directement ou indirectement à la sécurité des installations, à la sécurité des personnes ou à la qualité de 

l'environnement, sont protégées contre la foudre en application de l'arrêté ministériel en vigueur. 

Les dispositifs de protection contre la foudre sont conformes à la norme française C 17-100 ou à toute norme en vigueur dans un 

état membre de l'union européenne ou présentant des garanties de sécurité équivalentes. 

L'état des dispositifs de protection contre la foudre est vérifié selon la fréquence définie par la norme française C17-100 ou toute 

norme en vigueur dans un Etat membre de l'Union Européenne où présentant des garanties de sécurité équivalentes. Une 

vérification est réalisée après travaux où après impact de foudre dommageable. Après chacune des vérifications; l'exploitant 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



20. 

adresse à l'inspection des installations classées une déclaration de conformité signée par lui et accompagnée de l'enregistrement 

trimestriel du nombre d'impacts issu du dispositif de comptage ainsi que de l'indication des dommages éventuels subis. 

CHAPITRE 7.4 GESTION DES OPERATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES 

DANGEREUSES 
  

ARTICLE 7.4.1. CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINEES À PREVENIR LES ACCIDENTS 

Les opérations comportant des manipulations susceptibles de créer des risques, en raison de leur nature ou de leur proximité 

avec des installations dangereuses, et la conduite des installations, dont le dysfonctionnement aurait par leur développement des 

conséquences dommageables pour le voisinage et l'environnement (phases de démarrage et d'arrêt, fonctionnement normal, 

entretien.) font l'objet de procédures et instructions d'exploitation écrites et contrôlées. 

Ces consignes doivent notamment indiquer : 
-__ Pinterdiction de fumer; 
- l'interdiction de tout brülage à l'air libre ; 

- l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque à proximité des dépôts de matières premières, de produits finis et 

de produits chimiques ; 
- l'obligation du « permis d'intervention » ou « permis de feu » orévu par l'Article 7.4.6.1. du présent arrêté ; 

- les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité, ventilation, climatisation, chauffage, 

fermeture des portes coupe-feu, obturation des écoulements d'égouts notamment) ; 

- les movens d'extinction à utiliser en cas d'incendie ; 

- la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 

d'incendie et de secours. 

ARTICLE 7.4.2. SURVEILLANCE DE L'INSTALLATION 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance de personnes nommément désignées par l'exploitant et ayant une connaissance 

de la conduite de l'installation et des dangers et inconvénients des produits stockés ou utilisés dans l'installation. 

ARTICLE 7.4,3. VERIFICATIONS PERIODIQUES 

Les installations, appareils et stockages dans lesquels sont mises en œuvre ou entreposées des substances et préparations 

dangereuses, ainsi que les divers moyens de secours et d'intervention font l'objet de vérifications périodiques. Il convient, en 

particulier, de s'assurer du bon fonctionnement de conduite et des dispositifs de sécurité. . 

ARTICLE 7.4.4. INTERDICTION DE FEUX 

ll est interdit d'apporter du feu ou une source d'ignition sous une forme quelconque dans les zones de dangers présentant des 

risques d'incendie ou d'explosion sauf pour les interventions ayant fait l'objet d'un permis d'intervention spécifique. 

ARTICLE 7.4.5. FORMATION DU PERSONNEL 

Outre l'aptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, y compris le personnel intérimaire, reçoivent 

une formation sur les risques inhérents des installations, la conduite à tenir en cas d'incident ou accident et, sur la mise en œuvre 

des moyens d'intervention. 

Des mesures sont prises pour vérifier le niveau de connaissance et assurer son maintien. 

Cette formation comporte notamment : 
- toutes les informations utiles sur les produits manipulés, les réactions chimiques et opérations de fabrication mises en 

œuvre, 
- les explications nécessaires pour la bonne compréhension des consignes, 

- des exercices périodiques de simulation d'application des consignes de sécurité prévues par le présent arrêté, ainsi qu'un 

entraînement régulier au maniement des moyens d'intervention affectés à leur unité. 

ARTICLE 7.4.6. TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE MAINTENANCE 

Tous les travaux d'extension, modification ou maintenance dans les installations ou à proximité des zones à risque inflammable, 

explosible et toxique sont réalisés sur la base d'un dossier préétabli définissant notamment leur nature, les risques présentés, les 

conditions de leur intégration au sein des installations ou unités en exploitation et les dispositions de conduite et de surveillance à 

adopter. 

Les travaux conduisant à une augmentation des risques (emploi d'une flamme ou d'une source chaude par exerple) ne peuvent 

être effectués qu'après délivrance d’un « permis d'intervention » et éventuellement d'un « permis de feu » et en respectent une 

consigne particulière 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON A ISSOUDUN - 2008  



24 

Le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière doivent être établis et visés par 

l'exploitant ou une personne qu'il aura nommément désignée. Lorsque les travaux sont effectués par une entreprise extérieure, 

le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière doivent être signés par l'exploitant et 
l'entreprise extérieure ou les personnes qu'ils auront nommément désignées. 

Article 7.4.6.1. Contenu du permis de travail, de feu 

Le permis rappelle notamment : 

- les motivations ayant conduit à sa délivrance, 
- la durée de validité, 

- la nature des dangers, 
- le type de matériel pouvant être utilisé, 
- les mesures de prévention à prendre, notamment les vérifications d'atmosphère, les risques d'incendie et d'explosion, la mise 

en sécurité des installations, 
- les moyens de protection à mettre en œuvre notamment les protections individuelles, les moyens de lutte (incendie, etc.) mis 

à la disposition du personnel effectuant les travaux. 

INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT ET ORGANISATION 
DES SECOURS 

CHAPITRE 7,5 MOYENS 5 

  

ARTICLE 7.5.1, DEFINITION GENERALE DES MOYENS 

L'établissement est doté de moyens adaptés aux risques à défendre et répartis en fonction de la localisation de ceux-ci 
conformément à l'étude de dangers. 

ARTICLE 7.5.2. ENTRETIEN DES MOYENS D’INTERVENTION 

Les équipements sont maintenus en bon état, repérés et facilement accessibles. 
L'exploitant doit pouvoir justifier, auprès de l'inspection des installations classées, de l'exécution de ces dispositions. IF doit fixer 
les conditions de maintenance et les conditions d'essais périodiques de ces matériels. 
Les dates, les modalités de ces contrôles et les observations constatées doivent être inscrites sur un registre tenu à la disposition 

des services de la protection civile, d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 7.5.3. RESSOURCES EN EAU ET MOUSSE 

L'exploitant doit disposer de ses propres moyens de lutte contre l'incendie adaptés aux risques à défendre, et au minimum les 
moyens définis ci-après : 

- des extincteurs en nombre et en qualité adaptés aux risques, doivent être judicieusement répartis dans l'établissement 

et notamment à proximité des dépôts de matières combustibles et des postes de chargement et de déchargement des 

produits et déchets ; 
- 6 robinets d'incendie armés (5 dans l'atelier de production et 1 à proximité de l'annexe coupe). 

La ressource en eau incendie étant extérieure à l'établissement, l'exploitant doit s'assurer de sa disponibilité opérationnelle 

permanente. 

ARTICLE 7.5.4, CONSIGNES DE SECURITE 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'application des dispositions du présent arrêté sont établies, 

intégrées dans des procédures générales spécifiques et/ou dans les procédures et instructions de travail, tenues à jour et 

affichées dans les lieux fréquentés par le personnel. 

ARTICLE 7.5.5. CONSIGNES GENERALES D'INTERVENTION 

Des consignes écrites sont établies pour la mise en œuvre des moyens d'intervention, d'évacuation du personnel et d'appel des 

secours extérieurs auxquels l'exploitant aura communiqué un exemplaire. Le personnel est entraîné à l'application de ces 

consignes. 

ARTICLE 7.5.6. PROTECTION DES MILIEUX RECEPTEURS 

Article 7.5.6.1. Bassin de confinement et bassin d'orage 

Les réseaux susceptibles de recueillir l'ensemble des eaux poliuées lors d'un accident ou d'un incendie (y compris les eaux 

d'extinction et de refroidissement) sont raccordés à un bassin de confinement étanche aux produits collectés et d'une capacité 

minimum de 540 m° avant reiet vers le milieu naturel. Les eaux collectées devront par la suite être pompées et évacuées comme 

déchets si leur qualité ne permet pas leur rejet au réseau d'eaux pluviales. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON A ISSOUDUN - 2008  



22, 

L'exploitant doit s'assurer en permanence de la totale disponibilité d'un volume de rétention de 540 m°, afin de permettre une 

pleine capacité d'utilisation. Les organes de commande nécessaires à sa mise en service doivent pouvoir être actionnés en toute 

circonstance. 

  

CHAPITRE 7.6 PREVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

ARTICLE 7.6.1. ORGANISATION DE L'ETABLISSEMENT 

Une consigne écrite doit préciser les vérifications à effectuer, en particulier pour s'assurer périodiquement de l'étanchéité des 

dispositifs de rétention, préalablement à toute remise en service après arrêt d'exploitation, et plus généralement aussi souvent 

que le justifieront les conditions d'exploitation. 

  

ARTICLE 7.6.2. ETIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PREPARATIONS DANGEREUSES 

Les fûts, réservoirs et autres emballages, les récipients fixes de stockage de produits dangereux d'un volume supérieur à 800 | 

portent de manière très lisible la dénomination exacte de leur contenu, le numéro et le symbole de danger défini dans la 

réglementation relative à l'étiquetage des substances et préparations chimiques dangereuses. 

ARTICLE 7.6.3. RETENTIONS 

Tout stockage fixe ou temporaire d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une capacité 

de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

- 100 % de la capacité du plus grand réservoir, 

- 50 % de la capacité des réservoirs associés. 

Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité de rétention est au moins égale à 

- dans le cas de liquides inflammables, à l'exception des lubrifiants, 50 % de la capacité totale des fûts, 

- dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 

- dans tous les cas, 800 ! minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-ci est inférieure à 8001. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique et chimique des fluides et 

peut être contrôlée à tout moment. Il en est de même pour son éventuel dispositif d'obturation qui est maintenu fermé en 

permanence. 

Les déchets et résidus produits considérés comme des substances ou préparations dangereuses sont stockés, avant leur 

revalorisation ou leur élimination, dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par les 

eaux météoriques, d’une pollution des eaux superficielles et souterraines, des envois et des odeurs) pour les populations 

avoisinantes et l'environnement. 

Les stockages temporaires, avant recyclage ou élimination des déchets spéciaux considérés comme des substances ou 

préparations dangereuses, sont réalisés sur des cuvettes de rétention étanches et aménagées pour la récupération des eaux 

météoriques. 

ARTICLE 7.6.4. RESERVOIRS 

L'étanchéité des réservoirs associés à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout moment. 

Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter toute réaction parasite 

dangereuse. Les réservoirs non mobiles sont, de manière directe ou indirecte, ancrés au sol de façon à résister au moins à la 

poussée d’Archimède. 

ARTICLE 7.6.5. REGLES DE GESTION DES STOCKAGES EN RETENTION 

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. - 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou dangereux pour l'environnement, 

n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs installés en fosse maçonnée ou assimilés, et pour les liquides 

inflammables dans le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence. À cet effet, l'évacuation des 

eaux pluviales respecte les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 7.6.6. STOCKAGE SUR LES LIEUX D'EMPLOI 

Les matières premières, produits intermédiaires et produits finis considérés comme des substances ou des préparations 

dangereuses sont limités en quantité stockée et utilisée dans les ateliers au minimum technique permettant leur fonctionnement 

normal. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



23 

ARTICLE 7.6.7. TRANSPORTS - CHARGEMENTS - DECHARGEMENTS 

Les aires de chargement et de déchargement de véhicules citernes sont étanches et reliées à des rétentions dimensionnées 
selon les règles de l’art. Des zones adéquates sont aménagées pour le stationnement en sécurité des véhicules de transport de 

matières dangereuses, en attente de chargement ou de déchargement. 
Le transport des produits à l'intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires pour éviter le renversement 

accidentel des emballages (arrimage des füts..). 
Le stockage et la manipulation de produits dangereux ou polluants, solides ou liquides (ou liquéfés) sont effectués sur des aires 
étanches et aménagées pour la récupération des fuites éventuelles. 

ARTICLE 7.6.8. ELIMINATION DES SUBSTANCES OÙ PREPARATIONS DANGEREUSES 

L'élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d'accident suit prioritairement la filière déchets la 

plus appropriée. En tout état de cause, leur éventuelle évacuation vers le milieu naturel s'exécute dans des conditions conformes 

au présent arrêté. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



ve 
24 

  

    TITRE 6 - CONDITIONS PARTICULIERES APPLICABLES A CERTAINES 

INSTALLATIONS DE L’'ETABLISSEMENT 
  

CHAPITRE 8.1 EPANDAGE 

ARTICLE 8.1.1. EPANDAGES INTERDITS 

Les épandages non autorisés sont interdits 

CHAPITRE 8.2 PRESCRIPTIONS PARTICULIÈRES 

ARTICLE 8.2.1. PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX EMISSIONS DE COV 

Article 8.2.1.1. Généralités 

On entend par "composé organique volatil" (COV) tout composé organique, à l'exclusion du méthane, avant une pression de 

vapeur de 0,01 kPa ou plus à une température de 293,15° Kelvin ou ayant une volatilité correspondante dans des conditions 

d'utilisation particulières. 

On entend par "solvant organique" tout COV utilisé seul ou en association avec d'autres agents, sans subir de modification 

chimique, pour dissoudre des matières premières, des produits ou des déchets, ou utilisé comme solvant de nettoyage pour 

dissoudre des salissures, ou comme dissolvant, dispersant, correcteur de viscosité, correcteur de tension superficielle, plastifiant 

ou agent protecteur. 

On entend par "consommation de solvants organiques" la quantité totale de solvants organiques utilisée dans une installation sur 

une période de douze mois, diminuée de la quantité de COV récupérée en interne en vue de leur réutilisation. On entend par 

"réutilisation" l'utilisation à des fins techniques ou commerciales, y compris en tant que combustible, de solvants organiques 

récupérés dans une installation. N'entrent pas dans la définition de "réutilisation" les solvants organiques récupérés qui sont 

évacués définitivement comme déchets. 

On entend par "utilisation de solvants organiques" la quantité de solvants organiques, à l'état pur ou dans les préparations, qui 

est utilisée dans l'exercice d'une activité, y compris les solvanis recyclés à l'intérieur ou à l'extérieur de l'installation, qui sont 

comptés chaque fois qu'ils sont utilisés pour l'exercice de l'activité. 

On entend par "émission diffuse de COV” toute émission de COV dans l'air, le sol et l'eau, qui n'a pas lieu sous la forme 

d'émissions canalisées. 

Pour le cas spécifique des COV, cette définition couvre, sauf indication contraire, les émissions retardées dues aux solvants 

contenus dans les produits finis. 

Article 8.2.1.2. Emissions de composés organiques volatils 

Définition des valeurs limites 

Pour les valeurs limites de rejets fixées par le présent arrêté : 

- le débit des effluents est exprimé en mètres cubes par heure rapporté à des conditions normalisées de température (273 °K) 

et de pression (101,3 kPa) après déduction de la vapeur d'eau (gaz secs), 

- les concentrations en polluants sont exprimées en gramme({s) ou milligramme(s) par mètre cube rapportées aux mêmes 

conditions normalisées et, lorsque cela est spécifié, à une teneur de référence en oxygène où gaz carbonique, 

- les valeurs limites de rejets s'imposent à des prélèvements, mesures où analyses moyens réalisés sur une durée qui est 

fonction des caractéristiques de l'effluent contrôlé, de l'appareil utilisé et du polluant, et voisine d'une demi-heure, 

- sauf autorisation explicite, la dilution des effluents est interdite et ne constitue pas un moyen de traitement. 

Les valeurs limites des émissions canalisées sont données en équivalent carbone. Les valeurs limites d'émissions diffuses sont 

données en solvants vrais. 

Article 8.2.1.3. Plan de gestion des solvants (PGS) 

Tant que l'établissement consomme plus d'une tonne de solvants par an, l'exploitant met en place un plan de gestion de solvanis 

(PGS), mentionnant notamment les entrées et les sorties de solvants de l'installation et le calcul des émissions de COV non 

méthaniques par mètre carré de produit fabriqué. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS Louis VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



25 

Ce plan est tenu à la disposition de l'inspection des installations classées. 

Le PGS est établi conformément au guide INERIS en vigueur à la date de réalisation ou de mise à jour du plan (version de 
décembre 2003 au jour de notification du présent arrêté). 

Les masses mises en œuvre dans le PGS sont exprimées en tonnes de solvants et non en équivalent carbone. 

Article 8.2.1.4. Valeurs limites d'émission en composés organiques volatils 

Le total des émissions de COV non méthaniques ne doit pas dépasser 85 grammes par mètre carré de produit fabriqué (en cuir 
ou en toile synthétique). 

indépendamment de cette disposition, l'exploitant ne met pas en œuvre de solvants figurant à l'annexe III de l'arrêté ministériel du 
2 février 1998 modifié, ni de solvants halogénés étiquetés en R40 ou de solvants halogénés étiquetés R 45, R 46, R 49, R 60 où 
R 61. 

ARTICLE 8.2.2. PRESCRIPTIONS RELATIVES A L'UTILISATION DE CFC, DE HFC ET DE HCFC 

Les installations utilisant comme fluide frigorigène des CFC, HCFC où HFC sont conduites, équipées et entretenues 
conformément aux dispositions des articles R.543-75 à R.543-123 du code de l’environnement. Les contrôles sont effectués 
conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 7 mai 2007 relatif au contrôle d'étanchéité des éléments assurant le 

confinement des fluides frigorigènes utilisés dans les équipements frigorifiques et climatiques. 
L'exploitant s'assure que les entreprises qui manipulent les fluides frigorigènes sont inscrites à cet effet en préfecture. Elles 
doivent posséder les capacités professionnelles fixées par le décret supra et décrites dans l’arrêté ministériel du 10 février 1993. 

L'exploitant consigne, dans un registre ouvert à cet effet, l'ensemble des informations liées à l'entretien des installations. Sont 
notamment enregistrés : 

- les volumes de fluides achetés, 
- ‘les dates et la nature des opérations réalisées sur les équipements, 

- les volumes des appoints éventuels, 

- les volumes récupérés lors des vidanges totales ou partielles, 

- les filières d'élimination des déchets générés par les interventions. 

Ce registre, tenu à la disposition de l'inspection des installations classées, est complété annuellement d'un calcul du taux de fuite 
des fluides mis en œuvre. 

ARTICLE 8.2.5. INSTALLATIONS DE COMPRESSION 

Les installations doivent être équipées et exploitées de façon à répondre aux normes de bruïts définies au TITRE 6 du présent 

arrêté. 
Le local abritant les installations de compression doit être dédié à cet usage et construit en matériaux MO. Les portes du local 

doivent être maintenues fermées pendant les heures d'exploitation. 
Les réservoirs et appareils contenant des gaz comprimés devront satisfaire à la réglementation des appareils à pression de gaz. 

Des dispositifs efficaces de purges doivent être mis en place aux endroits où les produits de condensation peuvent s'accumuler. 

Toutes les mesures sont prises pour éviter l'évacuation des produits de purge et éviter que la manœuvre des dispositifs de purge 

ne crée des pressions dangereuses pour les autres appareils ou pour les canalisations. 

Les 2 compresseurs sont pourvus de dispositifs s’arrêtant automatiquement en cas de montée en pression ou de montée 
excessive de température (pressostat et vanne de sécurité). 

  

TITRE 9 - ECHEANCIER 
  

CHAPITRE 9.1 AUTORISATION DE DEVERSEMENT DES EAUX INDUSTRIELLES 
DANS LE RESEAU PUBLIC D'ASSAINISSEMENT 

L'autorisation de rejet au réseau public d'assainissement des eaux industrielles prévue par l'Article 43.6.1. , délivrée par 

Monsieur le président de la Communauté de Communes du Pays d'Issoudun, devra être transmise à Monsieur le préfet de l'Indre 
dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté. 

CHAPITRE 9.2 SEPARATEUR D’'HYDROCARBURES 

En application de l'Article 4.3.4. , l'exploitant mettra en place avant le 31 mars 2009 un dispositif séparateur d'hydrocarbures 
avant chaque point de rejet au milieu naturel d'eaux pluviales ayant ruisselé sur la voirie interne au site. 

ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



26 

  
CHAPITRE 9.3 BASSIN DE CONFINEMENT DES EAUX D'EXTINCTION EN CAS 

D'INCENDIE 

Le bassin de confinement des eaux d'extinction d'incendie prévu par l'Article 7.5.6.1. devra être mis en place avant le 30 avril 

2009. 

CHAPITRE 9.4 SUBSTITUTION TOTALE DES COLLES A BASE SOLVANTEE 

L'exploitant met en place un plan de remplacement des colles à base soivantée par des colles aqueuses. Dans la mesure du 

possible, la substitution totale des colles devra être effective dans un délai de 3 ans à compter de ia notification du présent arrêté. 

  

TITRE 10 
  

CHAPITRE 10.1 NOTIFICATION, AFFICHAGE ET PUBLICITE 

Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie administrative. 

Copies en seront adressées à Monsieur le directeur régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement de la région 

Centre, à Monsieur le maire de la commune d'issoudun et aux chefs des services consultés lors de l'instruction. 

Un exemplaire du présent arrêté sera affiché pendant une durée minimum d'un mois, en mairie, à la diligence du maire 

d'ISSOUDUN, qui justifiera au préfet de l'Indre l'accomplissement de cette formalité. Le même arrêté sera affiché , en outre par 

le pétitionnaire , dans son établissement , de façon visible et permanente. 

Un avis d'information du public sera inséré, par les soins du préfet de l'Indre et aux frais de la société des Ateliers Louis 

VUITTON, dans deux journaux d'annonces légales du département. 

CHAPITRE 10.2 SANCTIONS 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront l'application des sanctions 

pénales et administratives prévues par le code de l'environnement. 

CHAPITRE 10.3 EXECUTION 

Madame la secrétaire générale de la préfecture de l'indre, Monsieur le maire d'issoudun, Monsieur le directeur régional de 

l'industrie, de la recherche et de l'environnement de la région Centre et tout agent de la force publique sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

  
ARRETE AUTORISATION ATELIERS LOUIS VUITTON À ISSOUDUN - 2008  



 
 

A
N
N
E
X
E
 

4 
— 
PLAN 

DE 
L
'
E
T
A
B
L
I
S
S
E
M
E
N
T
.
 

 
 

! 
2
6
 

Le 

s
i
 

D
U
T
 

. 
sé 

3 
à 

         
 

Chaufferie 

Aire 
de 

dépotage 
hydrocarbures 

‘d 
 
 

  
 
 

 
 

 
 

  

 
 

Point 
de 

rejet 
EU 

n° 
2 

Point 
de 

rejet 
EP 

n° 
2 

  

 
 

    
    

     
 

  
  

 
 

  
  
 
 

 
 

  
          

  
 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

iéns 

 
 

  
  

 
 

    
      

    

  

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

  

38 

  
 
 

Point 
de 

rejet 
EP 

n° 
1 

Point 
de 

rejet 
EU 

n° 
1




